En approfondissant l'idée de l'Être souverainement parfait et infini sous tous les rapports, et celle de l'Être existant par Lui-même, unique source de vie et par conséquent aussi de force pour tout ce qui existe; ¹⁸⁵ et, d'un autre côté, en contemplant la saisissante grandeur et l'immensité de l'univers créé et toujours conservé de Dieu, la raison est nécessairement amenée d'elle-même à l'idée de l'Omnipotence du Créateur. Aussi était-elle admise également par les sages du paganisme.

§ 20. *Attributs de l'Intelligence de Dieu*

On peut examiner l'Intelligence de Dieu sous deux points de vue : sous le point de vue théorique et sous le point de vue pratique, c'est-à-dire en Elle-même et par rapport à ses oeuvres (son économie dans le monde). Là, nous acquérons l'idée de l'un des attributs de cette intelligence, l'omniscience, ici, celle du second, la souveraine sagesse.

1. — *L'omniscience.* En professant que Dieu est un être omniscient, nous voulons dire non seulement qu'Il sait tout, mais encore qu'Il sait tout à la perfection. ¹⁸⁶ La première de ces assertions concerne les objets de la science de Dieu, la seconde, ses moyens et ses caractères.

L'Écriture expose dans le plus grand détail les objets de la Science divine. Elle atteste en général que Dieu sait tout, et, en particulier, qu'Il Se connaît Lui-même, et qu'Il connaît tout ce qui est en dehors de Lui; qu'Il connaît tout ce qui est possible et tout ce qui existe réellement, le passé, le présent et l'avenir.

1° Dieu sait tout : «Dieu est plus grand que notre coeur et Il connaît tout.» (I Jn 3,20). «Le Seigneur est le Dieu de toute connaissance.» (I Rois 2,3). «Sa Sagesse n'a point de limites.» (Ps 146,5).

2° Dieu se connaît Lui-même : «Nul ne connaît le Fils que le Père, comme nul ne connaît le Père que le Fils.» (Mt 11,27). «Qui des hommes connaît ce qui est dans l'homme, sinon l'esprit de l'homme, qui est en Lui ? Ainsi nul ne connaît ce qui est en Dieu que l'Esprit de Dieu.» (I Cor 2,11).

3° Dieu connaît tout ce qui est possible : «Il appelle ce qui n'est point comme ce qui est.» (Rom 4,17), et

connaît toutes choses avant même qu'elles soient faites.» (Dan 13,42).

4° Dieu connaît tout ce qui existe réellement : «Car Il voit jusqu'aux extrémités du monde, et Il contemple tout ce qui est sous le ciel.» (Job 28,24). «Nulle créature ne Lui est cachée : tout est nu et à découvert devant les Yeux de celui de qui nous parlons.» (Heb 4,13). En particulier, Il connaît tout dans le monde physique : «Il compte le nombre si prodigieux des étoiles et les connaît toutes par leurs noms.» (Ps 146,4). «Il connaît tous les oiseaux du ciel.» (Ps 49,12). «Les Yeux du Seigneur sont ouverts sur toute la terre.» (II Par 16,19). «Devant Lui l'enfer est nu et l'abîme sans voile.» (Job 26,6). — dans le monde moral, par exemple, notre vie et nos actions, bonnes ou mauvaises : «Le Seigneur regarde attentivement les voies de l'homme, et Il considère toutes ses démarches.» (Pro 5,21). «Les Yeux de Dieu sont sur les voies de chacun, et Il regarde tous leurs pas. Il n'y a ni ténèbres ni ombres de la mort qui puissent dérober à ses Yeux ceux qui commettent l'iniquité.» (Job 34,21-22). «Les Yeux du Seigneur contemplent en tout lieu les bons et les méchants.» (Pro 15,3). — L'état moral de notre coeur : «Le Seigneur sonde les coeurs et pénètre toutes les pensées des esprits.» (I Par 28,9). «Le coeur de tous les hommes est impénétrable : qui pourra le connaître ? C'est Moi qui suis le Seigneur, qui sonde les coeurs et qui éprouve les reins.» (Jer 27,9-10). «Toi seul connais les coeurs de tous les hommes.» (Ac 1,24). — Nos besoins, nos désirs, nos larmes, nos prières : «Seigneur, tout mon désir est exposé à vos Yeux, et mon gémissement ne vous est pas caché.» (Ps 37,9). «Je vous ai, ô mon Dieu, exposé toute ma vie. Vous avez vu mes larmes.» (Ps 55,8). «Les Yeux du Seigneur sont attachés sur les justes, et ses Oreilles sont ouvertes à leurs prières.» (Ps 33,13). «Priez votre Père en secret, et votre Père qui voit dans le secret, vous en rendra la récompense.» (Mt 6,6).